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BÁO CÁO 

Kết quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2023, Phương hướng 

nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn  thành phố Lai Châu 
 
 

Thực hiện Công văn số 37/CV-BCĐ ngày 15/12/2023 của Ban Chỉ đạo 

liên ngành về vệ sinh ATTP tỉnh Lai Châu về việc đề nghị báo cáo kết quả thực 

hiện công tác bảo đảm ATTP 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024. 

Ban Chỉ đạo chống buôn lậu gian lận thương mại, hàng giả và vệ sinh an 

toàn thực phẩm thành phố Lai Châu báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo đảm  

an toàn thực phẩm năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn 

thành phố như sau: 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023 

I. CÔNG TÁC THAM MƯU VÀ CHỈ ĐẠO  

Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và vệ sinh an 

toàn thực phẩm thành phố đã tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu 

ban hành các văn bản chỉ đạo tổ chức triển khai công tác bảo đảm an toàn thực 

phẩm (ATTP) trên địa bàn thành phố năm 2023, cụ thể như sau: 

- Kế hoạch số 04/KH-BCĐ ngày 09/01/2023 về việc triển khai công tác bảo 

đảm an toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn thành phố Lai Châu. 

- Kế hoạch, Quyết định, Văn bản chỉ đạo và triển khai cao điểm chống 

buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và an toàn thực phẩm trước, trong và 

sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023: 

+ Kế hoạch số 3068 /KH-UBND ngày 22/11/2022; Quyết định số 2881/QĐ-

UBND ngày 30/11/2022 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành; Kế hoạch số 

191/KH-UBND ngày 14/12/2022 về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực 

phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023. 

+ Công văn số 18/UBND-KT ngày 05/01/2023 về việc tăng cường công tác 

bảo đảm ATTP; chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả lĩnh vực nông 

nghiệp trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân 2023; Công văn số 

62/UBND-VP ngày 11/01/2023 về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực 

phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm tết Nguyên đán và mùa Lễ hội. 

 - Kế hoạch số 520/KH-BCĐ ngày 15/3/2023 triển khai công tác chống buôn 

lậu, gian lận thương mại, hàng giả và VSATTP trên địa bàn thành phố Lai 
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Châu năm 2023; Quyết định số 182/QĐ-UBND ngày 16/3/2023 về việc thành lập 

Đoàn kiểm tra liên ngành. 

- Kế hoạch, Quyết định triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm" năm 2023 trên địa bàn thành phố Lai Châu: Kế hoạch số 763/KH-BCĐ 

ngày 31/3/2023; Quyết định số 262/ QĐ-BCĐ ngày 13/4/2023 về việc thành lập 

đoàn kiểm tra liên ngành. 

- Kế hoạch, Quyết định triển khai các hoạt động bảo đảm ATTP trong dịp 

Tết Trung thu năm 2023: Kế hoạch số 2626/KH-BCĐ ngày 06/9/2023; Quyết định 

943/QĐ-BCĐ ngày 08/9/2023 về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành.  

- Công văn số 3328/UBND-VP ngày 19/12/2022 về việc tăng cường công 

tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm tại khu vực 

trường học; Công văn số 463/UBND-VP ngày 10/3/2023 tăng cường công tác 

phòng chống ngộ độc do độc tố tự nhiên năm 2023; Công văn số 1513/UBND-

VP ngày 12/6/2023 đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ kỳ thi tốt nghiệp trung 

học phổ thông năm 2023; Công văn số 1662/UBND-VP ngày 23/6/2023 cường 

công tác phòng chống ngộ độc do độc tố tự nhiên, bệnh truyền qua thực phẩm 

trong các bữa ăn đông người. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI 

1. Công tác truyền thông, giáo dục 

Công tác thông tin, giáo dục truyền thông đã được các cơ quan, đơn vị và 

UBND các xã, phường quan tâm thực hiện, kịp thời phản ánh các vấn đề liên 

quan đến an toàn thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng. Các cơ 

quan chuyên môn phối hợp với các xã, phường tổ chức, triển khai truyên truyền 

về Luật An toàn thực phẩm; Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP; Nghị định số 

155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số 

quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà 

nước của Bộ Y tế; Nghị định số 105/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính 

phủ về kinh doanh rượu; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn 

thực phẩm trong tình hình mới; Các Thông tư của Bộ Y tế, Bộ nông nghiệp và 

phát triển nông thôn, Bộ Công thương quy định về ATTP theo từng lĩnh vực...tổ 

chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: tuyền thông trực tiếp lồng ghép tại 

các buổi họp tổ dân phố, bản; truyền thông gián tiếp trên loa phát thanh của xã, 

phường,... nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cơ sở kinh doanh thực 

phẩm trong việc sản xuất, chế biến, kinh doanh bảo đảm chất lượng an toàn thực 

phẩm, đồng thời nâng cao sự hiểu biết của người tiêu dùng trong việc lựa chọn, 

bảo quản thực phẩm, biết chủ động tẩy chay các thực phẩm không đảm bảo chất 

lượng, góp phần cải thiện chất lượng cuộc sống, nâng cao sức khỏe người dân. 

Trong năm đã tổ chức truyền thông trực tiếp tai cộng đồng được 18 buổi với 467 

lượt người tham gia, phát thanh trên loa xã, phường: 123 lượt. 

 2. Công tác kiểm tra, giám sát 



3 

  

 2.1. Công tác quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm  

- Lĩnh vực Y tế quản lý theo phân cấp 355 cơ sở (trong đó: kinh doanh 

dịch vụ ăn uống: 219 cơ sở; Bếp ăn tập thể: 35; thức ăn đường phố: 101 cơ sở). 

Tổng số cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống đang hoạt động có giấy chứng nhận cơ sở 

đủ điều kiện ATTP: 134/136 cơ sở thuộc diện phải cấp giấy chứng nhận đủ điều 

kiện ATTP. 

- Lĩnh vực công thương quản lý 290 cơ sở (trong đó cơ sở sản xuất, chế 

biến là 53 cơ sở; kinh doanh thực phẩm, giải khát là 237 cơ sở): trong đó kiểm 

tra, giám sát 187 lượt cơ sở và hướng dẫn 165 đơn vị sản xuất, kinh doanh tự 

xác nhận kiến thức VSATTP và ký cam kết đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm 

trong sản xuất kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương quản lý. 

- Lĩnh vực nông nghiệp: tổng số cơ sở ký cam kết trong các lĩnh vực kinh 

doanh sản xuất rau củ quả, chăn nuôi gia súc, gia cầm, giết mổ gia súc gia cầm 

các sản phẩm có nguồn gốc từ động vật, nuôi trồng, kinh doanh thủy hải sản trên 

địa bàn thành phố đến nay là: 568 cơ sở, trong đó: Số cơ sở trồng trọt: 227 cơ 

sở; Số cơ sở chăn nuôi: 60 cơ sở; Số cơ sở trồng trọt, chăn nuôi: 139 cơ sở; Số 

cơ sở kinh doanh rau, củ, quả: 43 cơ sở; Số cơ sở nuôi trồng thủy sản: 15 cơ sở; 

Số cơ sở dinh doanh thịt tươi sống: 26 cơ sở; Số cơ sở giết mổ: 25 cơ sở; Số cơ 

sở kinh doanh sơ chế nhỏ lẻ: 20 cơ sở; Số cơ sở kinh doanh không có địa điểm 

cố định: 4 cơ sở; Số cơ sở kinh doanh thủy sản tươi sống: 09. 

 2.2. Công tác kiểm tra, giám sát chuyên ngành về sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể  

  Hoạt động kiểm tra, giám sát về bảo đảm an toàn thực phẩm đã được 

tăng cường, có trọng tâm, trọng điểm, tập trung kiểm tra theo ngành, lĩnh vực và 

theo phân cấp, nâng cao trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước về an toàn 

thực phẩm; các cơ quan, đơn vị: Trung tâm Y tế, phòng Kinh tế, Quản lý thị 

trường, Công an thành phố và UBND xã, phường đã phối hợp tổ chức các đoàn 

kiểm tra liên ngành tại các cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh thực phẩm trên 

địa bàn theo phân cấp; việc xử lý vi phạm được thực hiện kiên quyết, đã tiến 

hành xử phạt hành chính đối với một số cơ sở vi phạm về ATTP. 

 2.2.1. Kết quả Kiểm tra liên ngành 

- Trong năm 2023 Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng 

giả và vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố và Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP 

07 xã, phường đã thành lập 25 đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP (tuyến thành 

phố 04 đoàn, tuyến xã phường 21 đoàn) trong các đợt: Tết nguyên đán Quý Mão 

và Lễ hội Xuân 2023, Giải vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền 

Phong lần thứ 64 năm 2023 tại tỉnh Lai Châu, “Tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm”, Tết Trung thu năm 2023. 

 - Tổng số lượt cơ sở được kiểm tra liên ngành 659 cơ sở (đoàn kiểm tra 

liên ngành của thành phố đã kiểm tra được 204 lượt cơ sở, đoàn kiểm tra liên 

ngành các xã, phường đã kiểm tra được: 455 lượt cơ sở), trong đó: số cơ sở sản 

xuất được kiểm tra là 17 lượt cơ sở, kinh doanh thực phẩm được kiểm tra là 231 
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lượt cơ sở, kinh doanh dịch vụ ăn uống được kiểm tra là 233, kinh doanh thức ăn 

đường phố được kiểm tra là 136, Bếp ăn tập thể được kiểm tra là 42. Tổng số 

lượt cơ sở đạt tiêu chuẩn an toàn vệ sinh thực phẩm 639 cơ sở, đạt tỷ lệ 96,96%.  

- Tiến hành làm 202 test thử nhanh an toàn thực phẩm: Methanol 20, Hàn 

the 16, Foocmol 10, Tinh bột 37, dầu mỡ 37, Dầu mỡ ôi khét 09, Phẩm màu 30, 

Hypochlorid 04, Nitrat 16, Nitrit 16, Thuốc trừ sâu 02, Ure 05. Kết quả các test 

thử nhanh đều đạt theo yêu cầu. 

 Qua kiểm tra phát hiện 20 cơ sở vi phạm về ATTP, cụ thể:  

+ 02 cơ sở kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, đoàn đã 

lập biên bản chuyển giao Đội Quản lý thị trường số 2 thành phố xử phạt vi phạm 

với tổng số tiền là 5.500.000đ, ước tổng số tiền tiêu hủy là: 5.155.000 đồng. 

Hàng hóa vi phạm gồm 03 loại thực phẩm: 45 bịch que cay, 41 gói chân gà, 24 

cái bánh nướng. 

+ 18 cơ sở vi phạm nhưng không xử lý (nhắc nhở): 02 cơ sở kinh doanh thực 

phẩm có hàng quá hạn sử dụng ước tổng số tiền tiêu hủy là: 81.000đ, 09 cơ sở chủ và 

nhân viên có giấy khám sức khỏe hết hạn,  07 cơ sở chủ và nhân viên chưa khám sức 

khỏe theo quy định. 

2.2.2 Kết quả kiểm tra, giám sát theo lĩnh vực được phân công trách 

nhiệm quản lý. 

+ Lĩnh vực Y tế 

 Trung tâm Y tế đã tổ chức kiểm tra, giám sát về ATTP được: 1.086 lượt 

cơ sở (trong đó số lượt cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống: 675; Thức ăn đường 

phố: 332; Bếp ăn tập thể: 79). Số lượt cơ sở đạt tiêu chuẩn an toàn vệ sinh thực 

phẩm: 1.068 lượt cơ sở, tỷ lệ cơ sở đạt chuẩn là 98,3%. Phát hiện 18 cơ sở vi 

phạm nhưng không xử lý (nhắc nhở) với lý do 06 cơ sở chủ và nhân chưa có 

giấy khám sức khỏe, 05 cơ sở giấy khám sức khỏe hết hạn, 04 cơ sở chưa có 

giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP, 02 cơ sở có giấy chứng nhận đủ điều kiện 

ATTP hết hiệu lực, 01 cơ sở chưa có giấy tờ liên quan đến kinh doanh dịch vụ 

ăn uống.  

Thực hiện làm 588 test thử nhanh an toàn thực phẩm: Methanol 20, Hàn 

the 84, Foocmol 30, Tinh bột 163, dầu mỡ 163, Dầu mỡ ôi khét 31, Phẩm màu 

10, Hypochlorid 06, Nitrat 24, Nitrit 24, Thuốc trừ sâu 08, Ure 25. Kết quả các 

test thử nhanh đều đạt theo yêu cầu. 

+ Lĩnh vực Công thương 

Kiểm tra, giám sát 187 lượt cơ sở và hướng dẫn 165 đơn vị sản xuất, kinh 

doanh tự xác nhận 2 kiến thức VSATTP và ký cam kết đảm bảo vệ sinh an toàn 

thực phẩm trong sản xuất kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương 

quản lý. Qua kiểm tra, giám sát phát hiện xử lý 08 cơ sở vi phạm về vệ sinh an 

toàn thực phẩm với tổng số tiền xử phạt là 20.300.000 đồng. (Các trường hợp 

đều được bàn giao lại cho Đội QLTT số 02 xử phạt theo quy định). 

+ Lĩnh vực Nông nghiệp  
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Tổng số cơ sở ký cam kết trong các lĩnh vực kinh doanh sản xuất rau củ 

quả, chăn nuôi gia súc, gia cầm, giết mổ gia súc gia cầm các sản phẩm có nguồn 

gốc từ động vật, nuôi trồng, kinh doanh thủy hải sản trên địa bàn thành phố đến 

nay là: 568 cơ sở, trong đó: Số cơ sở trồng trọt: 227 cơ sở; Số cơ sở chăn nuôi: 

60 cơ sở; Số cơ sở trồng trọt, chăn nuôi: 139 cơ sở; Số cơ sở kinh doanh rau, củ, 

quả: 43 cơ sở; Số cơ sở nuôi trồng thủy sản: 15 cơ sở; Số cơ sở dinh doanh thịt 

tươi sống: 26 cơ sở; Số cơ sở giết mổ: 25 cơ sở; Số cơ sở kinh doanh sơ chế nhỏ 

lẻ: 20 cơ sở; Số cơ sở kinh doanh không có địa điểm cố định: 4 cơ sở; Số cơ sở 

kinh doanh thủy sản tươi sống: 09  

Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp, thuốc thú y 

trên địa bàn thành phố với tổng số 8 cơ sở được kiểm tra trong đó: Có 01 cơ sở 

kinh doanh thuốc thú y, 02 cơ sở kinh doanh thuốc thú y và TACN, thủy sản, 05 

cơ sở kinh TACN, thủy sản. Kết quả qua kiểm tra hầu hết các cơ sở kinh doanh 

thực hiện tốt các quy định của pháp luật về giấy tờ kinh doanh, hồ sở, thủ tục. 

Có 01 cơ sở kinh doanh buôn bán thuốc thú y và 01 cơ sở bán Cám thức ăn chăn 

nuôi. Để thuốc và Cám hết hạn sử dụng đã xử lý vi phạm hành chính đối với 02 

cơ sở vi phạm kinh doanh thuốc, cám hết hạn sử dụng với số tiền xử phạt 10 

triệu đồng. (bàn giao lại cho Đội QLTT số 02 xử phạt theo quy định). 

 2.3. Công tác quản lý cơ sở giết mổ động vật  

 - Trong năm 2023 thực hiện quản lý nhà nước về an toàn vệ sinh thực 

phẩm lĩnh vực nông nghiệp 7/7 xã, phường đã tăng cường công tác tuyên truyền, 

phổ biến và triển khai cho các cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ 

sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm tiến hành ký cam kết được 25 cơ sở sở giết 

mổ động vật. 

3. Công tác phối hợp với UBMTTQ thành phố và các xã, phường  

Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban chỉ đạo đã phối hợp tốt Mặt trận tổ 

quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị trong vận động tuyên truyền người dân 

thực hiện Luật an toàn thực phẩm, tuyên truyền cho người dân phát huy vai trò 

giám sát, phát hiện tố giác các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm đến các cơ 

quan chức năng nhằm ngăn chặn kịp thời hành vi vi phạm từng bước đảm bảo 

thực phẩm được sản xuất, chế biến, kinh doanh lưu thông trên thị trường được an 

toàn bảo vệ sức khỏe cho người tiêu dùng với 18 buổi với 467 người tham gia.  

 Trong các đợt kiểm tra liên ngành: Tết nguyên đán, tháng hành động vì 

ATTP và Tết trung thu đều có mời đại diện Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam 

thành phố, đại diện ban chỉ đạo “ người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” 

thành phố tham gia cùng đoàn, kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, chế biến, 

kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thành phố. 

4. Công tác tập huấn 

Trong năm 2023 Thành phố đã tổ chức 01 lớp tập huấn nâng cao kiến thức, 

tuyên truyền, hướng dẫn về ATTP cho cán bộ quản lý, nhân viên trực tiếp chế 

biến, phục vụ tại các bếp ăn tập thể trong trường học trên địa bàn thành phố với 

150 người tham dự. 
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5. Công tác giám sát NĐTP và các bệnh truyền qua thực phẩm 

Về công tác giám sát ngộ độc thực phẩm trong năm 2023 đến thời điểm 

hiện tại trên địa bàn Thành phố đã xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm tại bản Cư 

Nhà La, xã Sùng Phài, gồm 14 người mắc do ngộ độc Psilocin, Muscarin trong 

nấm rừng và không có trường hợp tử vong. 

6. Công tác cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP  

Lĩnh vực ngành y tế quản lý theo phân cấp có 136 cơ sở kinh doanh dịch 

vụ ăn uống thuộc diện phải cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.  

Trong năm Thành phố đã tiếp nhận 40 hồ sơ của các cơ sở kinh doanh dịch vụ 

ăn uống về việc xin cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP và đã giải quyết 

hồ sơ, thẩm định, cấp giấy đúng thời gian đảm bảo đúng quy định (trong đó cấp 

mới 15, cấp lại 25 cơ sở). Tổng số cơ sở lũy tích cấp mới Giấy chứng nhận đủ điều 

kiện an toàn thực phẩm là 196 cơ sở (trong đó số đã cấp bỏ hoạt động là 62 cơ sở; Số cơ 

sở đang hoạt động có giấy chứng nhận đủ điều kiện là 134 cơ sở đạt 98,5%; Số cơ sở 

đang hoạt động chưa cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP là 02 cơ sở). 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi 

- Việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn thành 

phố Lai Châu đã được triển khai thường xuyên và luôn nhận được sự quan tâm 

chỉ đạo của Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP tỉnh và của Thành ủy, UBND 

thành phố, sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan chuyên môn trong triển khai 

các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm. 

- Các Ban chỉ đạo từ thành phố đến xã, phường đã chủ động triển khai các 

hoạt động tuyên truyền phổ biến Luật ATTP tới cộng động dân cư trên địa bàn, 

đồng thời cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia phối hợp các đoàn kiểm tra 

liên ngành về VSATTP. Cán bộ, công chức, viên chức tham gia kiểm tra, giám 

sát thực hiện đúng nội dung được phân công, đảm bảo được nguyên tắc trong 

công tác kiểm tra, giám sát. 

- Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm cơ bản chấp hành 

các quy định, điều kiện bảo đảm về ATTP theo quy định.  

2. Khó khăn, tồn tại 

- Nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2023 không 

có nên các hoạt động trong công tác tuyên truyền về ATTP chưa phong phú về 

nội dung cũng như hình thức truyền thông, chủ yếu tập trung tuyên truyền gián 

tiếp trên hệ thống loa phát thanh xã, phường và truyên truyền trực tiếp tại các cơ 

sở kinh doanh thực phẩm thông qua các đợt kiểm tra, giám sát về ATTP.  

- Việc thực hiện công tác quản lý chất lượng ATTP vẫn còn một số bất 

cập như công tác kiểm tra liên ngành trong các đợt Tết nguyên đán, “Tháng 

hành động vì an toàn thực phẩm”, Tết Trung thu còn chồng chéo giữa các đoàn 

liên ngành từ tuyến tỉnh đến thành phố và xã, phường. 
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- Về công tác kiểm tra, giám sát bảo đảm ATTP: chủ yếu kiểm tra về thủ tục 

hành chính, kiểm tra bằng phương pháp cảm quan và sử dụng một số test xét 

nghiệm nhanh. Do đó việc đánh giá chất lượng, độ an toàn bảo đảm vệ sinh của các 

loại sản phẩm, thực phẩm còn nhiều hạn chế chưa đáp ứng được nhu cầu thực tế. 

- Còn một số cơ sở thực phẩm chưa thực hiện nghiêm các quy định của 

pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm trong kinh doanh thực phẩm như: kinh 

doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng hóa là thực phẩm quá hạn sử 

dụng, chủ và nhân viên chưa thực hiện khám sức khỏe định kỳ theo quy định,… 

- Công tác xử lý vi phạm hành chính trong quá trình kiểm tra đối với các cở 

sở vi phạm có lúc, có thời điểm chưa chặt chẽ, chưa có tính răn đe chủ yếu là nhắc 

nhở, đặc biệt là các đoàn kiểm tra của xã, phường. 

- Đa số các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông sản trên địa bàn thành phố là 

các cơ sở nhỏ lẻ, sản xuất theo truyền thống, chưa có nhiều cơ sở áp dụng các 

quy trình, quy chuẩn kỹ thuật tiên tiến vào quá trình sản xuất, kinh doanh do đó 

gây khó khăn cho công tác kiểm tra, giám sát và truy xuất nguồn gốc. 

 B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2024 

1. Tiếp tục triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 17/CT-TTg 

ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản 

lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới, gắn với triển khai thực hiện 

nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn thành phố. 

2. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo đảm ATTP. Nâng 

cao trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ đạo các cấp về vệ sinh an toàn thực 

phẩm; công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về ATTP trên địa bàn.  

3. Chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp chặt chẽ trong triển khai, thực hiện 

công tác bảo đảm ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua 

thực phẩm. Làm tốt, phát huy hiệu quả chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị trong 

việc tham mưu các hoạt động triển khai bảo đảm ATTP trên địa bàn thành phố.  

4. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan liên quan tăng cường sự phối hợp liên 

ngành trong công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật 

về bảo đảm ATTP đối với các cơ sở thực phẩm, việc thực hiện lưu mẫu thức ăn 

theo quy đinh tại các cơ sở nhà hàng ăn uống, bếp ăn tập thể. Giám sát chặt chẽ 

các hoạt động bảo đảm ATTP, đặc biệt là các khâu trong nuôi, trồng nông, lâm, 

thủy sản nhất là đối với các loại thực phẩm tươi sống và các loại thực phẩm tiêu 

dùng phục vụ sinh hoạt hàng ngày của nhân dân. 

5. Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, tăng cường các hoạt động thông 

tin, tuyên truyền về bảo đảm ATTP trong các cơ sở sản xuất, kinh doanh, người 

tiêu dùng trong việc lựa chọn, sử dụng thực phẩm và phòng, chống ngộ độc thực 

phẩm. Đặc biệt là thực hiện có hiệu quả các nội dung về tăng cường đảm bảo an 

toàn thực phẩm trong tổ chức các bữa ăn tập trung đông người, tại các lễ hội, hội 

thi, các bếp ăn tập thể quy mô lớn và các biện pháp phòng chống ngộ độc thực 

phẩm do độc tố tự nhiên cho cộng đồng. 
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6. Thực hiện có hiệu quả các chương trình phối hợp bảo đảm ATTP với 

Mặt trận tổ quốc và các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể chính trị,… trong 

công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát về ATTP, góp phần nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền, trách nhiệm của cá nhân, tổ chức sản 

xuất, kinh doanh, của người tiêu dùng đối với công tác bảo đảm ATTP.  

7. Thực hiện chặt chẽ việc cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn 

thực phẩm đảm bảo 100% các cơ sở kinh doanh thuộc diện phải cấp giấy đang hoạt 

động đều có giấy chứng nhận và rà soát, giám sát việc thực hiện chấp hành các quy 

định, điều kiện về ATTP sau cấp giấy. 

8. Nắm chắc quy trình xử lý vụ ngộ độc thực phẩm, triển khai ứng phó kịp 

thời các tình huống nếu xảy ra ngộ độc thực phẩm, sự cố về an toàn thực phẩm, 

điều tra xử lý kịp thời, nhanh chóng khắc phục và hạn chế hậu quả do ngộ độc 

thực phẩm xảy ra (nếu có). 

C. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đề nghị BCĐ liên ngành về ATTP tỉnh xem xét cấp kinh phí cho công tác  

truyền thông về ATTP trong các đợt cao điểm triển khai các hoạt động bảo đảm 

ATTP như treo băng zôn tuyên truyền,... 

2. Tổ chức các lớp tập huấn cho thành viên BCĐ, công chức, viên chức 

làm công tác quản lý ATTP tuyến thành phố, xã, phường để nâng cao năng lực, 

chuyên môn nghiệp vụ trong công tác quản lý về ATTP. 

3. Có sự phối hợp, thông tin chặt chẽ giữa các đoàn kiểm tra từ tuyến tỉnh 

đến thành phố và xã phường trong kiểm tra liên ngành về ATTP trong các đợt 

Tết nguyên đán, “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”, Tết Trung thu để 

tránh chồng chéo giữa các đoàn liên ngành trong quá trình tổ chức kiểm tra. 

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai công tác bảo đảm an toàn thực 

phẩm năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Ban chỉ đạo chống 

buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố 

Lai Châu./. 

Nơi nhận:  
- TT. Thành ủy, HĐND, UBND thành phố (b/c);   
- Chi cục ATVSTP tỉnh;    

- Trung tâm Y tế;       

- UBND các xã, phường; 

-  Lưu: VT. 

                     

 

TM. BAN CHỈ ĐẠO  

TRƯỞNG BAN 
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